
 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
  

  

ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00040/2017 

  

Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima indicada, que 

objetiva: AQUISIÇÃO DE PNEUS DE NOVOS DE PRIMEIRA LINHA COM SELO DE QUALIDADE DO INMETRO E NORMAS DA 

ABNT, PARA VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, BEM COMO SERVIÇOS DE ALINHAMENTO, 

BALANCEAMENTO ENTRE OUTROS. Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se do 

seguinte meio de divulgação: Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - 20/10/2017; Folha de Pernambuco - 21/10/2017; 

Diário Oficial da União - 23/10/2017; Diário Oficial dos Municípios de Pernambuco (AMUPE) - 23/10/2017; Site Oficial da Prefeitura 

Municipal de Tabira - 23/10/2017. Licitantes cadastrados neste processo: ADRIANO QUEIROZ PIRES - ME - CNPJ: 17.127.277/0001-82; 

MUNDIAL PNEUS ITABERA - EIRELI - EPP - CNPJ: 26.192.837/0001-73. Às 08:00 horas do dia 03/11/2017, reuniu-se o Pregoeiro e 

Equipe de Apoio, designada pela Portaria nº 031/2017 de 02/01/2017, composta pelos servidores: ALYSSON GLEITON SILVA DE 

SIQUEIRA - Pregoeiro; MARLI FERREIRA LIMA GOMES - Membro da equipe de apoio; ALBERTINA LÚCIA LIMA DO AMARAL 

GONÇALVES - Membro da equipe de apoio. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Pregoeiro abriu 

a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados. Licitantes qualificados a participar desta reunião: ADRIANO QUEIROZ 

PIRES - ME - Envelope sem representante: participação válida; MUNDIAL PNEUS ITABERA - EIRELI - EPP - Representante: ANTÔNIO 

CARLOS PEIXINHO DE ATHAYDE MACEDO, Brasileiro, Casado, Vendedor, residente e domiciliado na Rua Juiz de Fora, 336 - Caseb - 

Feira de Santana - BA, CPF nº 013.685.735-33, Carteira de Identidade nº 1129142337 SSP-BA. Em seguida foram identificados os 

envelopes contendo as propostas e os documentos de habilitação dos licitantes devidamente qualificados, abrindo-se os envelopes Proposta 

de Preços os quais tiveram seus conteúdos rubricados pelos presentes. Analisadas as propostas, passou a informar: Todos os licitantes 

apresentaram propostas, no aspecto formal, em consonância com as exigências do instrumento convocatório. Procedeu-se o registro de 

preços apresentados, a divulgação da classificação das propostas e a convocação dos licitantes, de acordo com os critérios definidos no 

instrumento convocatório, para a apresentação dos lances. Posteriormente deu-se continuidade a fase em que foram efetuados e devidamente 

registrados no correspondente Histórico da Ata, os respectivos lances verbais. Após a conclusão e divulgação do resultado desta etapa foram 

abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação apenas dos licitantes vencedores, os quais tiveram seus conteúdos devidamente 

rubricados. Analisados os elementos o Pregoeiro passou a informar: Todos os licitantes melhores colocados na fase de lances verbais foram 

habilitados. Considerados os valores apresentados pelos licitantes, as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos no 

instrumento convocatório, ao final da sessão, produziu-se o seguinte resultado: Licitantes vencedores e respectivo valor total da contratação: 

ADRIANO QUEIROZ PIRES - ME - Valor: R$ 17.800,00; MUNDIAL PNEUS ITABERA - EIRELI - EPP - Valor: R$ 91.810,00. Os 

valores unitários, constantes das propostas e lances apresentados, bem como o resultado do certame com a devida classificação dos licitantes, 

estão demonstrados no respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo parte integrante desta Ata, independente de transcrição. Facultada a 

palavra: As empresas participantes deste certame atenderam todos os requisitos do edital. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente 

Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada. Em tempo: A data de hoje é 08/11/2017 a hora do certame 10:00h. 

  

  

  

  

ALYSSON GLEITON SILVA DE SIQUEIRA 

  

  

  

  MARLI FERREIRA LIMA GOMES 

  

  

  

ALBERTINA LÚCIA LIMA DO AMARAL GONÇALVES 

  

  

  MUNDIAL PNEUS ITABERA - EIRELI - EPP 

  

  

  

 



 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
  

  

HISTÓRICO DA ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00040/2017 

  

Histórico da Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima 

indicada, que objetiva: 

  

AQUISIÇÃO DE PNEUS DE NOVOS DE PRIMEIRA LINHA COM SELO DE QUALIDADE DO INMETRO E NORMAS DA ABNT, 

PARA VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, BEM COMO SERVIÇOS DE ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO 

ENTRE OUTROS. 

  

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 

  

Registrados os valores ofertados por cada proponente, e consideradas inicialmente as observações apontadas e os critérios definidos no 

respectivo instrumento convocatório, produziu-se o seguinte quadro: 

  

- ADRIANO QUEIROZ PIRES - ME . 

Item(s): 13 - 14 - 15 - 16 - 17 - 18 - 19 - 20 - 21; Valor: R$ 17.800,00. 

- MUNDIAL PNEUS ITABERA - EIRELI - EPP. 

Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12; Valor: R$ 96.402,80. 

  

2.0 - DA FASE DE LANCES VERBAIS 

  CPF/CNPJ Participantes Valor 

1 - PNEU 175/70 R14 - DOBLO/SAVEIRO 

0 26.192.837/0001-73 MUNDIAL PNEUS ITABERA - EIRELI - EPP 360,00 

1 26.192.837/0001-73 MUNDIAL PNEUS ITABERA - EIRELI - EPP 340,00 

2 - PNEU 175/70 R13 - PALIO 

0 26.192.837/0001-73 MUNDIAL PNEUS ITABERA - EIRELI - EPP 263,33 

1 26.192.837/0001-73 MUNDIAL PNEUS ITABERA - EIRELI - EPP 240,00 

3 - PNEU 235/75 R 15 - S-10/RANGER 

0 26.192.837/0001-73 MUNDIAL PNEUS ITABERA - EIRELI - EPP 716,67 

1 26.192.837/0001-73 MUNDIAL PNEUS ITABERA - EIRELI - EPP 680,00 

4 - PNEU 205/70 R 15 - VAN BOXER/DUCATO 

0 26.192.837/0001-73 MUNDIAL PNEUS ITABERA - EIRELI - EPP 616,67 

1 26.192.837/0001-73 MUNDIAL PNEUS ITABERA - EIRELI - EPP 580,00 

5 - PNEU 205/70 R 16 - DUCATO 

0 26.192.837/0001-73 MUNDIAL PNEUS ITABERA - EIRELI - EPP 673,33 

1 26.192.837/0001-73 MUNDIAL PNEUS ITABERA - EIRELI - EPP 630,00 

6 - PNEU 295/80 R 22,5 - ONIBUS SCANIA 

0 26.192.837/0001-73 MUNDIAL PNEUS ITABERA - EIRELI - EPP 1.803,33 

1 26.192.837/0001-73 MUNDIAL PNEUS ITABERA - EIRELI - EPP 1.750,00 

7 - CAMARA DE AR R 14 

0 26.192.837/0001-73 MUNDIAL PNEUS ITABERA - EIRELI - EPP 46,00 

1 26.192.837/0001-73 MUNDIAL PNEUS ITABERA - EIRELI - EPP 45,00 

8 - RODA DE FERRO 14 

0 26.192.837/0001-73 MUNDIAL PNEUS ITABERA - EIRELI - EPP 325,00 

9 - PITO DE BORRACHA R 14 

0 26.192.837/0001-73 MUNDIAL PNEUS ITABERA - EIRELI - EPP 8,33 

1 26.192.837/0001-73 MUNDIAL PNEUS ITABERA - EIRELI - EPP 8,20 

10 - PITO DE BORRACHA R 15 

0 26.192.837/0001-73 MUNDIAL PNEUS ITABERA - EIRELI - EPP 9,33 

1 26.192.837/0001-73 MUNDIAL PNEUS ITABERA - EIRELI - EPP 9,20 

11 - PITO DE FERRO R 14 

0 26.192.837/0001-73 MUNDIAL PNEUS ITABERA - EIRELI - EPP 13,00 

1 26.192.837/0001-73 MUNDIAL PNEUS ITABERA - EIRELI - EPP 12,00 

12 - PITO DE FERRO R 15 

0 26.192.837/0001-73 MUNDIAL PNEUS ITABERA - EIRELI - EPP 15,33 



1 26.192.837/0001-73 MUNDIAL PNEUS ITABERA - EIRELI - EPP 14,00 

13 - ALINHAMENTO CARRO PASSEIO 

0 17.127.277/0001-82 ADRIANO QUEIROZ PIRES - ME  40,00 

14 - BALANCEAMENTO CARRO PASSEIO 

0 17.127.277/0001-82 ADRIANO QUEIROZ PIRES - ME  15,00 

15 - CAMBAGEM CARRO PASSEIO 

0 17.127.277/0001-82 ADRIANO QUEIROZ PIRES - ME  40,00 

16 - ALINHAMENTO ONIBUS SCANIA 

0 17.127.277/0001-82 ADRIANO QUEIROZ PIRES - ME  60,00 

17 - BALANCEAMENTO ONIBUS SCANIA 

0 17.127.277/0001-82 ADRIANO QUEIROZ PIRES - ME  60,00 

18 - ALINHAMENTO VEICULO MEDIO 

0 17.127.277/0001-82 ADRIANO QUEIROZ PIRES - ME  60,00 

19 - BALANCEAMENTO VEICULO MEDIO 

0 17.127.277/0001-82 ADRIANO QUEIROZ PIRES - ME  30,00 

20 - TROCA DE PNEUS 

0 17.127.277/0001-82 ADRIANO QUEIROZ PIRES - ME  5,00 

21 - DESEMPENO DE EIXO 

0 17.127.277/0001-82 ADRIANO QUEIROZ PIRES - ME  180,00 

  

3.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP 

  

- Não há registro. 

  

4.0 - DA FASE DE NEGOCIAÇÃO 

  

4.1 - Valor: 

- Não há registro. 

  

4.2 - Quantidade: 

- Não há registro. 

  

5.0 - DO RESULTADO FINAL 

  

Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento 

convocatório, ao final desta sessão, produziu-se o seguinte resultado: 

  

Licitante vencedor, item correspondente e respectivo valor total da contratação:  

- ADRIANO QUEIROZ PIRES - ME . 

Item(s): 13 - 14 - 15 - 16 - 17 - 18 - 19 - 20 - 21. 

Valor: R$ 17.800,00. 

- MUNDIAL PNEUS ITABERA - EIRELI - EPP. 

Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12. 

Valor: R$ 91.810,00. 

  

  

  

  

ALYSSON GLEITON SILVA DE SIQUEIRA 

  

  

  

  MARLI FERREIRA LIMA GOMES 

  

  

  

ALBERTINA LÚCIA LIMA DO AMARAL GONÇALVES 

  

  

  

  MUNDIAL PNEUS ITABERA - EIRELI - EPP 

  

  

  

 


